1º Esta Lei isenta e reduz o valor de tributos federais 

devidos por microempresas e empresas de pequeno porte nos 3 (três) primeiros 

anos de funcionamento desses sujeitos passivos.  

Art. 2º As microempresas e empresas de pequeno porte, com 

faturamento anual até R$ 2.133.222,00(dois milhões, cento e trinta e três   mil e 

duzentos e vinte e dois reais), ficam isentas, até 1 (um) ano depois do início de suas 

atividades, dos seguintes impostos ou contribuições: 

I – Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas – IRPJ; 

II – Contribuição para os Programas de Integração Social e de 

Formação do Patrimônio do Servidor Público – PIS/PASEP;

[...]

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

I – RELATÓRIO 

O projeto em tela isenta de tributos e contribuições federais, 

em seu primeiro ano de faturamento, as microempresas e empresas de pequeno 

porte, definidas estas como aquelas com faturamento anual inferior a R$ 

2.133.222,00 (dois milhões, cento e trinta e três mil, duzentos e vinte e dois reais) 

(arts. 1º e 2º). Define também que as empresas citadas terão sua carga de tributos e 

contribuições federais reduzida em 60% no período ente o início e o final do 

segundo ano de operação, redução esta que cai para 20% durante o seu  terceiro